
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34017 Quarta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2019

projeto Talentos Esportivos, que ira participar do Campeonato Brasileiro 
pré-infantil de Ginástica Artística, na Cidade de Natal – Rio Grande do 
Norte, no período de 04 a 11/11/2019. Ordenador: Vitor Augusto da Silva 
Borges.

Protocolo: 487612

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2019

RATIFICA-SE A JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 07/2019, exarada em 22 de outubro de 2019 nos termos do 
art.29, da Lei nº 13.019/14 e parecer jurídico nº 781/2019-AJUR/SEEL.
Belém, 22 de outubro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 487840
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°007/2019 - ASSOCIAÇÃO 

AMIGO DOS RIBEIRINHOS CNPJ Nº 17.206.374/0001-24.
N° DO TERMO DE FOMENTO: 007/2019

EXERCÍCIO: 2019
PROCESSO N°: 2019/493958
OBJETO: Celebração de parceria para lavratura de termo de fomento a fi m 
de  executar o projeto “VALE A PENA VIVER O ESPORTE NA JUVENTUDE”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 23/10/2019 á 23/01/2020.
SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO AMIGO DOS RIBEIRINHOS CNPJ Nº 
17.206.374/0001-24.
ENDEREÇO: Passagem Novo Continente 110 – Fundos bairro: Pratinha I 
CEP 66.816-090.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27812.1433.8317c; Fonte de Recur-
sos: 010100000; Elemento de Despesa: 335041; Ação: 186114; PI: 
19EMEN00332
VALOR: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 487821

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 381/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/506814; RESOLVE: Conce-
der 4 e ½ diárias a servidora ANA PAULA FARIAS MACHADO MATOS, Mat. 
nº 57198177/1, CPF: 750.514.002-72, ocupante do cargo de Coord. de 
Marketing. OBJ: Participação na Feira Internacional de Turismo – FESTURIS 
Gramado, visando a promoção dos produtos turísticos do Estado para o 
mercado nacional e internacional. DESTINO: Gramado/RS. PERÍODO: 06 a 
10/11/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 487535
PORTARIA Nº 382/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/506915; RESOLVE: Con-
ceder 4 e ½ diárias a servidora PATRICIA MARQUES MILHOMEM MELO, 
Mat. nº 57198176/1, CPF: 014.290.034-64, ocupante do cargo de Assis-
tente de Gestão em Turismo. OBJ: Participação na Feira Internacional de 
Turismo – FESTURIS Gramado, visando a promoção dos produtos turísticos 
do Estado para o mercado nacional e internacional. DESTINO: Gramado/
RS. PERÍODO: 06 a 10/11/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Dire-
tor de Administração e Finanças.

Protocolo: 487538

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 384/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/499834; RESOLVE: TORNAR 
SEM EFEITO a PORTARIA Nº 377/2019, publicação nº 486351 do DOE 
34.014 de 18/10/2019, que concedeu 12 e ½ diárias no valor de R$ 
1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 
ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA, mat. 3255514/1. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 487540

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 383/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos dos Processos Nº 2016/218886, 2017/4833486, 
2017/397162 e 2017/443905; CONSIDERANDO As normas descritas no 
Decreto Estadual 1.835/17 e as Resoluções do TCE Nº 18.784 e 18.842; 

RESOLVE: I – INSTAURAR Processo de Tomada de Contas Especial, com 
fi nalidade de apurar os fatos referentes a possíveis atos ilegais ou an-
tieconômicos praticados no Termo de Fomento nº 003/2016, 002/2017, 
003/2017 e 004/2017, que fi rmou parceria entre o Estado do Pará por 
meio da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e Associação Paraense 
de Recursos Humanos – APRH. II – CONSTITUIR Comissão formada pelos 
servidores conforme designação abaixo para, sob a presidência do primei-
ro, realizar a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 90 (noventa) 
dias, a Tomada de Contas Especial, nos termos do art. 71, § 5º, I do de-
creto estadual nº 1.835, de 5 de setembro de 2017, podendo a mesma ser 
renovada por mais uma vez, pelo mesmo período.

Nº Nome do Servidor Matrícula Função na 
Comissão

01 TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES 2014890/1 Presidente

02 ULTIMO AUGUSTO CORREA DE MIRANDA 55589514/1 Membro

03 LUSINAL MACHADO BARBOSA 5948365/1 Membro

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.
Protocolo: 487625

PORTARIA Nº 379/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/511697 e Certidão de Casa-
mento matrícula nº 066852 01 55 2019 00004 100 0001000 71. RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor THOMAS HENRIQUE CARDOSO DOS PASSOS, mat. 
5948293/1, Gerente de Inteligência de Mercado, licença gala, pelo período 
de 11/10/2019 a 18/10/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor 
de Administração e Finanças.

Protocolo: 487667
PORTARIA Nº 375/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/508516; CONSIDERAN-
DO as necessidades de trabalho nesta Secretaria; RESOLVE: I – EXCLUIR 
o servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR, matrícula: 54192801/2, 
da PORTARIA DE FÉRIAS N° 266/2019/GEPS/SETUR de 07/09/2019, pu-
blicada no DOE 34.011 de 16/10/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 487988

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.746/19 - DPG, DE 10/10/2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. nº. 8º inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 2019/466718-NAEM, de 26/09/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
LUCILENE PAIVA DA COSTA, matrícula nº 57208949/ 2, referente ao Tri-
ênio (2009/2012), com gozo no intervalo de 09/03/2020 a 07/04/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 487565
PORTARIA Nº. 1.750/19 - DPG, DE 15/10/2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. nº. 8º inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 2019/473474–GGPES, de 30/09/2019.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a Servidora 
Pública MARIA JOSE BATISTA PIMENTEL, matrícula nº 716006/ 1, refe-
rente ao Triênio (2012/2015), com gozo no intervalo de 04/11/2019 a 
02/01/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 487568

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 1.666/2019 – DPG, DE 04/10/2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art.nº. 8º inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 458238/2019-DPG, de 01/10/2019.
RESOLVE: Por motivo de retifi cação de data de admissão.
RETIFICAR os triênios referidos nas Portarias, de Licença Prêmio do Defen-
sor Público LUIZ ANTONIO NASCIMENTO RAMOS, matrícula nº 3083810/1, 
lotado na Entrância Especial, nos termos seguintes:


